
 
Copia 

 

 
 

COMUNE di CESARA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DIRETTIVA PER ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI 
GINNASTICA PER ANZIANI ANNO 2023/2024 IN COLLABORAZIONE 
CON IL COMUNE DI NONIO E L'ASSOCIAZIONE AUSER.           
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. RICCA GIAN CARLO - Sindaco  Sì 

2. PEROLINI ANTONELLA - Vice Sindaco  No 

3. PELLEGRINO VINCENZO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Regis Milano Dr. Michele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RICCA GIAN CARLO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il T.U. ENTI LOCALI d.lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 48 in merito alle 
competenze della Giunta Comunale e l'art. 3, comma 1 che afferma che “spettano al Comune tutte 
le funzioni che riguardano i servizi alla persona ed alla comunità, l'utilizzo del territorio e lo 
sviluppo economico che non siano espressamente attribuiti ad altri soggetti dalla legge statale o 
regionale” ed il comma 2 il quale dispone che "il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo"; 
PREMESSO CHE è intenzione del Comune di Nonio e del Comune di Cesara proporre un corso di 
ginnastica per anziani e che tale iniziativa è stata accolta favorevolmente dagli utenti interessati  

CONSIDERATO CHE l’Associazione Auser si è resa disponibile alla realizzazione del corso di 
ginnastica per anziani per l’anno in corso 2023 e anche per il prossimo anno 2024. 

RICORDATO CHE ai sensi dell’art. 56 d.lgs. n. 117/20217 “le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi 
nel Registro unico nazionale del Terzo settore, accordi finalizzati allo svolgimento in favore di terzi 
di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; 

VISTO CHE: 

- il Comune di Nonio ha preso accordi con il Comune di Cesara che metterà a disposizione per tutta 
la durata del corso il salone del teatro, perché venga utilizzato nelle giornate e nelle ore concordate 
per il corso di ginnastica; 

- il Comune, preso atto della finalità sociale del corso, tra l’altro molto sentito e richiesto da parte 
della popolazione anziana locale, provvederà a elargire ad AUSER un contributo di euro 200,00 per 
l’anno 2023, a titolo di partecipazione alle spese di pulizia, apertura e chiusura sede, consumi di 
energia elettrica, acqua e gas per riscaldamento 

-  per l’anno 2024 il Comune si impegna a garantire un contributo a saldo dell’importo non coperto 
dalle quote di compartecipazione degli utenti, oltre che il 50% delle spese relative ai consumi di 
energia elettrica, acqua e gas per riscaldamento del salone teatro messo a disposizione dal Comune 
di Cesara. 

DATTO ATTO CHE la copertura assicurativa per eventuali incidenti e infortuni che dovessero 
occorrere durante le lezioni di ginnastica è garantita da AUSER  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti responsabili 
del servizio ex art. 49 d.lgs. n. 267/2000; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta sopra citata; 

Visto che è corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Con votazione palese, unanime favorevole 

DELIBERA 

1) di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare l’accordo con il Comune di NONIO e l’Associazione AUSER per 

l’organizzazione del corso di ginnastica anziani per il periodo 2023/2024 
3) di riconoscere all’ Associazione Auser un contributo di euro 200,00 per l’anno 2023 



4) di impegnarsi a garantire un contributo a favore dell’Associazione, a saldo dell’importo non 
coperto dalle quote di compartecipazione degli utenti, oltre che il 50% delle spese relative ai 
consumi di energia elettrica, acqua e gas per riscaldamento del salone teatro messo a 
disposizione dal Comune di Cesara. 

5) di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Affari Generali di attuare tutti gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : RICCA GIAN CARLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Regis Milano Dr. Michele 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 29/12/2023 al 13/01/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Cesara, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Regis Milano Dr. Michele 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
Cesara, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Regis Milano Dr. Michele 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Regis Milano Dr. Michele 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Regis Milano Dr. Michele 

 


